Archivo Municipal de Onda. Pergaminos s/n. Original. 
id. Perg,mino 1/n. Copia autorizada del 2 de mayo de 1320. 

Noverint univeni, quod cum nos frater Petrus de Solerio, humilis castellanus Emposte, 
essemus apud locum nostrum de Onda personaliter constituti, justicia, jurati et probi homines 
nomine proprio et nomine univensitatis dicti locii, nobis sua peticione mostrarunt, quod cum ipsi 
essent multipliciter agravati et dampni/ficati propter vcnditionem carnium ab aliquo tempore 
cirra consuetam in carniceria que vocatur sarracenorum, sita extra muros antiquos dicte ville 
Onde, ea quod in ipsa carnes carius vendebantur quam in carniceria christianorum dicti loci, et 
etiam plus quam in civitate et aliis lociis regni Valencic, contra forum et eorum consuetudines / 
diucius observatas; ideo nobis humiliter suplicarunt quod super hiis deberemus pro ut ordo 
racionis et equietatis exigit, de oportuno remedio providere. 

Nosque, eorum petitione seu suplicatione bcnigne admissa, eademque plenarie intellec
ta. habito etiam super hiis cum venerabilibus et religiosis fratre Guillermo Raba�ie / 
comendatore domus nostre Burriane, fratre Guillermo de Angularia, socio nostro, fratre 
Laurencio 'ª Corbeilla, capellano nostro, fratre Dominico de Cruillada, et fratre Raimundo 
Bondia. et aliis quam plurimis nobis asistentibus diligenti consilio et tractatu; volentes etiam 
totis viribus animarum periculis obviare, cum non/ solum a malo, set ab omni spem mala 
perdpiat a populus abstinere. 

Considerantes etiam quod parum prodest homioi si universsum mundum lucretur anime 
vero sue detrimcntum paciatur; idcirco videntes in comodum et maximam lesionem loci de Onda 
et univensitatis eiusdem, et nullum comodum Ospitalis in modo / vendendi dictas carnes Hect 
prima fade quibusdam lucri cecitatem deceptis comodum et utilitas quodam modo videretur 
quod tamcn in veritat� minime comperimus fore verum. 

lmmo ut pespicacitur vidiscimus occassione talis vendicionis pecandi manera probebatur; 
propterea de consilio et voluntate et assenssu espresso fratrum predictorum, concedimus vobis 
dicti justicie juratis, probis hominibus et universsitati Onde, quod in dicta carniceria sarraceno
rum de Onda, a modo vel inde ab hac presente die in antea, non vendantur carnes christianis nisi 
ad illud precium et pro ut vendentur in carnicería chrisdanorum sita infra muros Onde superius 
nominata. /

lniungentcs et percipientes districte carnifficibus presentibus et fut\lris in dicta carnicería 
sarr•cenorum carnes fandentibus et facientibus, quod dent et vendant ac liberent ipsas carnes, ad 
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precium et ussum carnicerie christianorum omnibus et singulis christianis quocienscumque et 
quandocumque super vendicione carni um / fuerint requisiti. 

Addicientes quod dicti carniffices, tam chrisciani quam sarraceni carnicerie sarracenorum 
predicte, dictis christianis ulterius et carius non vendant carnes nec ad maius precium quam in 
carniceria christianorum videbitur fieri successive. 

Et siquis carnifficum predictorum carnicerie sarracenorum / contra predictam concessionem 
nostram a usu temerario presumpserit concrahire, penam incurrant sexaginca solidorum regalium 
Valencie, que pena integraliter ordini Hospicalis et nostro dominio totaliter aplicetur. 

Mandantes comendatori Onde qui modo ese vel pro tempore fuerit et eorum locum tenenci
bus, quod predictam / concessionem nostram observenc et facianc inviolabiliter observari, et in 
aliquo non contravenient aut aliquem vel aliquos venire permitant aliqua racione. 

Et ad maius robur et firmitate omnium prediccorum sigillum nostrum cascellanie solitum, 
presenti concessioni iussimus apponendum. 

Quod est actum / in Onda, VII° idus augusti anno Domini Mº CCC°. VIII°. 
Sig+num fracris Petri de Solerio, humilis castellani supradicti, qui de conssilio et voluntate 

predictorum fratrum predictam concessionem concedimus et firmamus. 
Sig+num fratris Guillermi Rabacie comendatoris supradicti. / Sig+num fratris Guillermi de 

Angularia. Sig+num fratris Laurencii <;a Corbeilla, capellani, Sig+num fratris Dominici de 
Cruillada. Sig+num fratris Raimundi Bondia, predictorum, qui hec concedimus, laudamus et 
firmamus. / 

Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati, Bernardus de Almenario, Guillermus 
d.Estadeilla, et Barcholomeus de Castelloco, Onde habitatores. /

Sig+num Johannis de Podio Viridi, nocarii publici Onde, qui hec scripssit a suprascripco in 
Xª linea ubi dicitur «contrahire», et clausit loco die et anno prefixis. 

2 

1316, mayo 30. Onda 

La Orden del Hospital concede a la villa de Onda n11111a carta de la áth,sa ti, la población 

Archivo del Reino de Valencia. Cancillería. Real 611, fol. 123r/v°. Copia del primer cuarto del siglo 
XV. 

Archivo Histórico Nacional. Ordenes Militares. Montesa. Ms. 542C, ff. 149rº/150rº. Copia del primer 
cuarto del siglo XV. 

Archivo del Reino de Valencia. Legajo 868. Libro de documentos de la villa de Onda, ff. 48r./49r. Copia 
de mediados del siglo XV. 

Donado per lo reverent en Marti Pere d.Oros, castella d.Amposta, feta a la universitat de la 
vila d.Onda del bovalar e vedat qui en dins lo terme de la dita vila, et cetera, loquitur de erbejar et 
cerera. 

Hoc ese translatum bene et fideliter factum in villa de Onda, nona die septembris anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringencesimo terciodecimo, sumptum a quodam privilegio sive 
carta reverendi fratris Martini Petri d.Oros castellani Empaste pergameneo scripto, sigillo pendenti in 
cera alba impresso contextis in cera viridi sigillato, pendenti in vetis sive filis diversis coloribus, ut 
videbatur prima facie non viciato nec in aliqua sui parti suspecto, tenoris sequentis: 

Noverint universi, quod nos frater Martinus Petri de Oros, sancte domus Hospitalis santi 
Johannis Jherolimitani humilis castellanus Emposte, interna meditacione pensantes fidelitatem, 
legalitatem, probitatem, ac devocionem ac sin�erum amorem quas et quem fideles in Christo nobis 
carissimi probi homines universitatis ville nostre de Onda, erga nos et ordinem habuerunt, habent 
et habebunt, annuente Domino in futurum; volentes igitur et affectantes sicut nostra interese ipsos 
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propter suorum exigen�iam merirorum quanrum cum Deo possumus et debemus donacionibus, 
ampliacionibus, graciis et favoribus confovere, ut ad benefaciendum forcius et liben�ius se 
extendant erga nos et ordinem ancedictam; idcirco de assensu, voluntace et expresso assensu 
religiosorum fratris Bartholomei de Tarascho, comendator Onde, frarris Arnaldi de Avinione, 
fracris Luppi de Pomario, sociorum noscrorum, fracris Laurencii Corbella, prioris nostri, fratris 
Johannis Martinez, et aliorum fratrum et pr�erum nobis asistencium; damus, concedimus, de 
presentí asignamus vobis dictis probis hominibus dicti l�i de Onda, nec non omnibus aliis et 
singulis hominibus, vassallis et subditis nostris in dicto loco nunch habicantibus et de inceps 
habitaturis et vestris ac toti vescre progeniei sive posteritati vestre perpetuo, vedalarium sive 
vedacum in termino dicti loco, sicut et prout infrascripcis affroncacionibis et termina�ionibus ese 
inclusum. 

Afrontatur igitur ex prima parce cum termino de Betxi et cum termino de Villaregali, 
secundum divisum ese per mollonos, et ibídem consritutos usque ad rivum de Millars, et prour 
diccum rivum de Millars dividir et discurrir ascendendo usque ad terminum de Fanzara, et prout 
scindit de ipso termino de Fanzara usque ad terminum de <;uera, et ex parte alia cum termino de 
Veyo, et cum termino d.Ay, et cum termino de Eslida, et ex alia pace cum termino de Arcana, et 
descendendo tendit usque ad dictum terminum de Becxino iamdictum. 

ltaque cerminum sive vedacum sic affrontatum et terminatum cum omnibus et singulis 
iuribis et proprietatibus suis, et cum aquis, erbis, pasturibus, nemoribus, arboribus, lignis, 
lignariis, vena�ionibus, intratis, exitibus, cuncisque aliis et singulis omnibus proprietatibus suis, 
damus et concedimus vobis, iamdictis probis hominibus universitatis predicte et vestris successori
bus perpetuo franche et libere, ad usum pascendi, micendi et nutriendi dicta propria ganara sive 
besciare, et quod aliquis seu aliqui extraneus seu extranei sive bestiare sive ganatum grosssum et 
minutum ponere vel mitere non attemptent cum erbatico vel sine erbacico, quod si fe�erinc et in 
dicto verato vel parte eiusdem dictum bestiare invenrum fuerit dicta universitas vel ille aut illi qui 
ad hec eius nomine fuerinc deputati, possint et debeant pignorare et pigneram facere absque 
licencia nostra vel comendatoris dicti loci vel eius locumtenentis qui nunch possident et imposte
rum presidebit aut aJcerius cuiusvis persone, septem videlicet capita de die et quatuorde�im de 
nocce, de qua pignora sive pena exinde habenda, habeamus nos et ordo Hospitalis medietatem, et 
dicta universitas residuam medietatem, et propter hanc medietatem pignoris seu pene nullum 
aliud servicium seu partero petere, h�bere, exhigere non possimus. 

Immo volumus et presens publicum instrumentum concedimus et donamus vobis dicte 
universitati et (fol. 123,l) vestris successoribus perpetuo dictum vetatum et terminum franchum, 
liberum, et quitium, ab omni exaccione, peyta, servicio seu alío onere servitutis, pro ut melius di�i, 
scribi, et intelligi potest ad vestrum et vestrorum successorum comodum et sanum intellectum, 
sine aliquo vinculo noscro seu retentu. 

Mandantes firmiter et districte huius publici instrumenti vicem especiale gerentis comenda
tori dicti loci de Onda qui nunch ese vel qui pro tempore fuerit, aut eius locumtenenti vel alii fratri 
seu fratribus dicti ordinis, seu alii cuicumque persone seculari, pro nobis vel successoribus nostris 
in dicto loco presidentibus, aut dictum locum titulo donacionis, arrendacionis, emp�ionis, vel 
impignoracionis, seu alio quovis titulo tenentibus, quod predictam donacionem et graciam firman 
habeant et observent, et ab aliis nos tris subditis fa�iant inviolabiliter observari. 

Quod ese actum Onde, ter�io kalendas junii anno Domini millesimo CCC° sextodecimo. 
Sig+num fratris Martini Petri d.Oros predicti, qui hoc laudamus, concedimus et firma

mus. 
Testes huius rei sunt venerabilis Petrus Ferrandiz de Eredia, miles, Jacobus Capiella, 

scutiffer, Guillermus Aguiloni, et Rogerius de Castro Johanne. 
Sig+num Mireti de Turbavino, regia auctoritate notarii publi�i per totam terram et domina

cionem illustrissimi domini regis Aragonum, et ipsius domini castellani scriptoris, qui predictis 
interfuit et hec scribi fecit et clausit loe die et anno prefixis. 
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Sig+num honorabilis Jacobi Uguet, justicie ville Onde, qui viso originali suo huic cranslaco 
auccoritatem noscram impendimus et decretum. 

Sig+num mei Guillermi Peri�, auccoritate regia notarii publici per totam terram et domina
cionem illustrassimi domini regis Aragonum, regentis scribaniam curie ville Onde, qui de 
mandato dicto justicie huic decreto auctoritatem suam posuic et decretum. 

Sig+num mei Nicholai Lobregat, notarii publici Onde, qui predictum translatum a suo 
originali bene et fideliter sepcum, et cum eodem de verbo ad verbum legittime comprobacum, cum 
supraposico in secunda linea ubi dicicur Marcini; et dausir loco die et anno in prima linea conten
tis. 

3 

Sin fecha. 
Ordenanza mMnicipal del bovalar de Onda. 

Archivo Histórico Nacional. Madrid. Órdenes Militares. Montesa. Pergaminos. Carpeta 481, núm. 86R. 
Copia en papel del primer cuarto del siglo XV.